
 

  

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE OLOMOUCKÉHO KRAJE 
 
Územní odbor Šumperk 
Obvodní oddělení 
Rudé armády 361 
788 15 Velké Losiny 
 

  

 
 

Tel.: 974789500 
Email: su.oo.vlosiny.stsl@pcr.cz 
ID DS: 6jwhpv6 

Č. j.  KRPM-10707-1/ČJ-2023-140916 Velké Losiny 19. leden 2023 
Počet stran: 8 
Počet výtisků: 8 
Výtisk č.  

 
Bezpečnostní zpráva o nápadu trestné činnosti a stavu 

veřejného pořádku ve služebním obvodě Obvodního oddělení 
Policie ČR Velké Losiny za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 
 

1. Personální stav oddělení  

Rozloha teritoria našeho obvodního oddělení je 239 km2 a trvalý pobyt má na tomto 

teritoriu evidováno dle posledních údajů 10110 osob. Služební obvod OOP Velké Losiny 

působí na katastrálním území obcí Loučná nad Desnou, Petrov nad Desnou, Rapotín, 

Rejchartice, Sobotín, Velké Losiny a Vernířovice. Dle platné systematizace Policie ČR 

je u Obvodního oddělení Policie ČR ve Velkých Losinách zařazeno celkem 18 příslušníků 

policie. V minulém roce jsme měli čtyři personální změny. Na počátku roku přišel jeden 

nováček, který v roce 2022 úspěšně absolvoval základní odbornou přípravu a měl by se 

vrátit po posílení Prahy v únoru 2023. V druhé polovině roku 2022 na základě vlastní 

žádosti odešli dva policisté s územní odpovědností k Hasičskému záchrannému sboru 

Olomouckého kraje. V druhé polovině roku k nám přišel jeden policista z Krajského 

ředitelství policie Moravskoslezského kraje. V současné době nám do naplněného 

tabulkového stavu chybí jeden policista. Aktuálně tak službu vykonává u OOP Velké 

Losiny 17 příslušníků policie.  

2.  Celkové vyhodnocení úspěšnosti zjišťování pachatelů trestné 
činnosti u územního odboru (oficiální data ze závazné 
statistiky)  

V roce 2022 bylo na území České republiky registrováno 181 991 trestných činů. 

Oproti roku 2021 došlo k nárůstu o 28 758 skutků, což je v procentuálním vyjádření 

o 18,8 % více. Celková objasněnost včetně dodatečně objasněných skutků dosáhla 



2 

úrovně 52,2 %. Příčinou tohoto snížení je pravděpodobně vzrůstající podíl kriminality 

v kyberprostoru na celkové trestné činnosti. Přestože registrovaná kriminalita vzrostla, byl 

zaznamenán pokles škod způsobených trestnou činností o více než 7 mld. Kč. 

Nárůst registrované kriminality v meziročním srovnání souvisí s úplným rozvolněním 

protipandemických opatření. Počty trestných činů se tak přiblížily  k úrovni z roku 2019. 

Z provedeného vyhodnocení kriminogenních faktorů je zřejmé, že mezi základní 

vlivy na kriminogenní faktory patří stále geografická poloha Územního odboru Šumperk, 

neboť jeho podstatná část je tvořena pohořím Jeseníků, z čehož plyne velká odlehlost 

a časově náročná dostupnost vzdálených napadených objektů. Daný kriminogenní faktor 

je neměnný. 

Obvodní oddělení Policie ČR Velké Losiny je součástí Územního odboru 

Šumperk, které podléhá Krajskému ředitelství policie Olomouckého kraje, což je 

samostatný územní a ekonomický celek. V roce 2022 bylo v celém služebním obvodě 

Územního odboru Šumperk Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje spácháno 

celkem 1652 trestných činů, což je o 198 trestných činů více než v roce 2021. Došlo tak 

oproti předcházejícímu období ke zvýšení nápadu trestných činů o 13,62 %. Z výše 

uvedeného počtu trestných činů se podařilo objasnit 1061 skutků. To znamená, že 

z celkového počtu spáchaných trestných činů se podařilo v rámci Územního odboru 

Policie České republiky Šumperk objasnit 64,23 % trestných činů. Míra objasňování 

trestných činů v rámci Územního odboru Policie České republiky Šumperk se mírně snížila 

oproti roku 2021, a to o 3,03 %. Úroveň úspěšnosti zjišťování pachatelů v rámci kraje 

i celé České republiky zaznamenala mírné snížení. Územní odbor Šumperk se v této 

činnosti v rámci Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje umístil na druhém místě 

za Územním odborem Jeseník.  

Rok 2021 2022 

Kriminalita celkem 1454 1652 

Objasněno skutků 978 1061 

Objasněnost v procentech 67,26 64,23 
Kriminalita ÚO Šumperk  



3 

3. Úspěšnost zjišťování pachatelů trestných činů u obvodního 
oddělení Velké Losiny 

Situace v oblasti vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku zůstala z pohledu 

Obvodního oddělení policie Velké Losiny v roce 2022 stabilizovaná. Z hlediska 

dlouhodobého vývoje se obrátil trend, kdy evidovaná kriminalita mírně klesala v době 

restrikcí spojených s opatřením proti nemoci Covid - 19. V současné době 

nárůst registrované kriminality v meziročním srovnání stoupnul, stejně tak, jak na úrovni 

kraje, ale i celé České republiky, což zřejmě souvisí s úplným rozvolněním 

protipandemických opatření. Počty trestných činů se tak přiblížily  k úrovni z roku 2019. 

Stále převažuje majetková trestná činnost a páchání kriminality se stále více přesouvá 

do kyberprostoru.  

Ve služebním obvodě Obvodního oddělení Policie České republiky Velké Losiny 

bylo v roce 2022 evidováno celkem 145 trestných činů. Podařilo se objasnit celkem 

94 trestných činů. Procentuálně to činí 64,83 % objasněných trestných činů. Ve srovnání 

s předcházejícím rokem 2021 došlo ke zvýšení nápadu trestných činů o 11 skutků. Oproti 

roku 2021 se také snížil podíl objasněných trestných činů o 6,81 %. Zvýšení nápadu 

trestné činnosti o 11 skutků považuji za přirozené narovnání stabilního nápadu trestné 

činnosti z precovidového období. Z hlediska vývoje a dynamiky kriminality jej za patogenní 

jev nepovažuji. Z rozboru jednotlivých druhů kriminality vyplývá, že došlo k nárůstu násilné 

trestné činnosti o 8 skutků, kdy v roce 2022 jich bylo evidováno celkem 26. Jedná se tak 

opět o srovnání tohoto druhu kriminality s rokem 2019. V době pandemických opatření 

měla registrovaná násilná trestná činnost výrazně klesající tendenci. Další oblastí, kde 

došlo v roce 2022 k navýšení nápadu trestné činnosti, je oblast tzv. zbývající trestné 

činnosti, které jsou zahrnuty ve statistických ukazatelích. Zde se nejčastěji evidují trestné 

činy zanedbání povinné výživy, ohrožení pod vlivem návykové látky a ublížení na zdraví 

z nedbalosti. Těchto skutků jsme v roce 2022 evidovali 37, zatím co v roce 2021 pouze 30. 

Také v tomto případě se nápad těchto skutků přiblížil výsledku z roku 2019. Další druhy 

trestné činnosti, jako například majetková, mravnostní, hospodářská a ostatní trestná 

činnost je na podobné úrovni, jako v roce 2021. Z dlouhodobého hlediska považuji nápad 

trestné činnosti v rámci našeho služebního obvodu a to od roku 2016 za vyrovnaný. I přes 

výkyv v roce 2020, kdy došlo k jeho snížení z důvodu zavedení různých covidových 

opatření.  



4 

Rok 2021 2022 

Kriminalita celkem 134 145 

Objasněno skutků 96 94 

Objasněnost v procentech 71,64 64,83 
Kriminalita OOP Velké Losiny  

V roce 2022 bylo zdejším útvarem ve zkráceném přípravném řízení realizováno 

celkem 59 případů, což je o 14 případů více než předcházející rok. Ve zkráceném 

přípravném řízení se nejčastěji šetřily trestné činy maření výkonu úředního rozhodnutí 

a vykázání (20 případů), ohrožení pod vlivem návykové látky (18 případů). Dále se pak ve 

zkráceném přípravném řízení šetřily trestné činy zanedbání povinné výživy, krádež, 

výtržnictví, nebezpečné vyhrožování, ublížení na zdraví, zpronevěra, porušování domovní 

svobody a poškození cizí věci.  

V oblasti majetkové trestné činnosti bylo evidováno celkem 39 případů. Z tohoto 

počtu se podařilo zatím objasnit 12 případů, některé dosud neobjasněné případy jsou stále 

v šetření. Objasněnost tohoto druhu trestné činnosti činí 30,77 %. Krádeží spáchaných 

vloupáním bylo zjištěno 11 případů; doposud se podařilo objasnit 2 případy. V roce 2021 

bylo těchto trestných činů evidováno 15. V oblasti krádeží prostých pak bylo zjištěno 

celkem 10 případů, stejně jako v roce 2021, z nichž se podařilo dosud objasnit 6 případů, 

objasněnost tak činí 60,00 %. Největší rozdíl v oblasti majetkové trestné činnosti je v její 

části nazvané Ostatní majetková trestná činnost, kde jsou zahrnuty zejména trestné činy 

poškozování cizí věci a různé druhy podvodů. Na území našeho útvaru evidováno 8 těchto 

skutků, zatímco v roce 2021 jich bylo evidováno 15. V této oblasti tak došlo ke snížení 

nápadu trestné činnosti za rok 2022, zatím co v této oblasti tzv. kyberkriminality, se 

v rámci územního odboru, ale zejména celé České republiky velmi razantně zvýšil nápad 

různých druhů internetových podvodů spojených s nákupem a prodejem zboží, ale 

i podvodné vylákání finančních prostředků. V oblasti hospodářské trestné činnosti bylo 

zjištěno 14 skutků, kdy dosud bylo objasněno 6 skutků. Co se týká násilné trestné činnosti, 

tak bylo prověřováno celkem 26 trestných činů, z nichž bylo 15 objasněno, zatím co v roce 

2021 jsme těchto skutků evidovali 18.  

Pro další nasazení sil a prostředků policie je důležitý také rozbor nápadu trestné 

činnosti dle katastrálního území jednotlivých obcí. Nejvíce těchto trestných činů bylo 



5 

spácháno v katastrálním území obce Velké Losiny, kde bylo spácháno v roce 2022 celkem 

49 trestných činů, zatím co v roce 2021 to bylo 46 trestných činů. Druhou nejzatíženější 

obcí v pořadí je obec Rapotín, kde bylo v roce 2022 zjištěno, zaevidováno a šetřeno 

celkem 42 trestných činů, což je o 13 trestných činů více než v roce 2021. V obci Loučná 

nad Desnou bylo ve sledovaném období spácháno celkem 28 trestných činů, zatím co 

v roce 2021 to bylo 27 trestných činů. Čtvrtou obcí s nejvyšším nápadem trestné činnosti 

je Petrov nad Desnou, kde bylo spácháno 15 trestných činů, v roce 2021 to bylo 

19 trestných činů. 10 trestných činů pak bylo spácháno v obci Sobotín, což je o 3 trestné 

činy více než v roce 2021. V obci Vernířovice byl spáchán 1 trestný čin, což je o 1 méně 

než v roce 2021. V obci Rejchartice nebyl v roce 2022 spáchán žádný trestný čin, přestože 

v roce 2021 zde byly spáchány 3 trestné činy. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že 

u většiny obcí je obdobný nápad trestné činnosti, nebo se liší pouze minimálně, jen u obce 

Rapotín došlo k výraznějšímu zvýšení nápadu trestných činů o 13 skutků a naopak v obci 

Rejchartice nedošlo k žádné registrované trestné činnosti. Zvýšení trestné činnosti v obci 

Rapotín je ze statistického hlediska pouze vrácením na standardní úroveň trestné činnosti, 

která je stabilní, ale v době covidových opatření výrazně klesla. 

4. Nejproblematičtější okruhy trestné činnosti z pohledu OOP  

V roce 2022 došlo k mírnému snížení nápadu majetkové trestné činnosti, ale 

také ke snížení míry objasněnosti. Snížení nápadu se nejvíce projevilo u Ostatní 

majetkové trestné činnosti, kterou jsme již zmínili výše, kdy jsme evidovali o 7 skutků 

méně, tedy 8 skutků, z nichž se podařilo objasnit 3 skutky. Počet krádeží spáchaných 

vloupáním se v roce 2022 oproti roku 2021 snížil, z 15 skutků na 11 skutků, ze kterých se 

nám podařilo objasnit 2 skutky. Krádeží prostých je evidováno 10, což je stejně, jako 

v roce 2021 a objasněnost u tohoto druhu trestné činnosti činí 60 %. Co se týče celkové 

majetkové trestné činnosti, tak bylo v roce 2022 evidováno 39 skutků, což je o 2 méně než 

v roce 2021. Podařilo se nám doposud objasnit 12 skutků, což činí míru objasněnosti ve 

výši 30,77 %. 

5.  Nejzávažnější nebo nejzajímavější případ v rámci OOP  

Na konci října 2022 osmnáctiletý mladík na chodbě bytového domu v obci Velké 

Losiny ubodal více jak 50 bodnými ranami svého o rok mladšího kamaráda. Útočníka 



6 

musela policie dvakrát postřelit. Útočník následně zemřel při převozu do nemocnice. Věc 

je stále v šetření. 

6.  Přestupkové řízení – počty přestupků a nejfrekventovanější 
přestupky, BESIP  

V roce 2022 bylo na území obvodního oddělení Velké Losiny zjištěno celkem 

1125 přestupků, kterých se dopustilo 1066 pachatelů. Z toho se podařilo objasnit 

1033 přestupků, což znamená míru objasněnosti ve výši 91,83%. Míra objasněnosti 

u přestupků je o 3,31 % vyšší, než v roce 2021. Současně byl vyšší i nápad přestupků 

o 355 věcí, jelikož v roce 2021 byl nápad přestupků ve výši 770 skutků. 1011 pachatelů 

přestupků byli občané České republiky, 36 přestupců pocházelo  ze států Evropské unie 

mimo ČR, 19 přestupců pocházelo ze států mimo území Evropské unie a 93 pachatelů 

zůstalo neznámých. Z celkového počtu 1125 přestupků bylo šetřeno 801 v dopravě, 

137 přestupků proti občanskému soužití a veřejnému pořádku, 90 přestupků proti majetku, 

51 přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a toxikománií a 42 přestupků 

ostatních. 8 přestupků nebylo v roce 2022 ukončeno. V příkazním řízení bylo řešeno 

celkem 658 přestupků. Z tohoto počtu bylo 650 pokut v příkazním řízení uloženo 

v dopravě, tedy v souvislosti s nedodržováním zákona č. 361/2000 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů a 1 přestupek na úseku ochrany před alkoholismem a toxikomanií. 

7 pokut v příkazním řízení spadá na ostatní přestupky. V příkazním řízení byly policisty 

našeho útvaru uloženy pokuty v celkové výši 178.900,- Kč. Zajímavostí je, že nejvíce 

přestupků v blokovém řízení bylo spácháno mezi 10:00 a 11:00 hodinou, a pak v čase 

od 21:00 hodin do 22:00 hodin. 375 přestupků, kterých se dopustil známý pachatel, a věc 

nebyla vyřešena v příkazním řízení, bylo dle § 74 odst. 2 zákona č. 250/2016 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů oznámeno příslušnému správnímu orgánu.  

7.  Úroveň spolupráce s místní samosprávou (pozitivní stránky 
případně pojmenování nedostatků a problémových oblastí)  

Policie slouží veřejnosti a jejím úkolem je chránit bezpečnost osob, majetek 

a veřejný pořádek, předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další 

úkoly na úseku vnitřního pořádku. Policie při plnění svých úkolů spolupracuje 

s ozbrojenými silami, bezpečnostními sbory a dalšími orgány veřejné správy. Většina 

policistů slouží u našeho útvaru již delší dobu, což se pozitivně projevuje v úrovni jejich 

osobní a místní znalosti. Na základě informací získaných přímo z venkovního výkonu 



7 

služby pak můžeme navrhovat aktuální a cílená opatření ke zvýšení venkovního výkonu 

služby na určitém územně ohraničeném teritoriu. Při této činnosti spolupracujeme 

na všech úrovních s místní samosprávou, což je zajištěno nejen pravidelným stykem 

policistů s územní odpovědností s jednotlivými orgány obcí, ale i jednáním mezi vedením 

našeho útvaru a představiteli jednotlivých obcí v našem okrsku. Takto jsou získávány 

důležité informace pro zajištění veřejného pořádku ve služebním obvodě, jako 

např. vytipování problémových lokalit. Spolupráce je na vynikající úrovni, což se pozitivně 

projevuje nejen při běžném výkonu služby, ale především v době pořádání větších 

kulturních, společenských, či sportovních akcí. Ve spolupráci s obcemi Petrov nad 

Desnou, Rapotín a Velké Losiny jsou nainstalovány kamerové dohlížecí systémy, které 

zejména i v roce 2022 přispěly k objasnění několika trestných činů a přestupků.  

Na základě podnětu samosprávy obce Velké Losiny, týkající se zvýšeného 

výskytu přestupkového jednání v prostoru parku Lázní Velké Losiny, náměstíčka 

a přilehlých ulic, zejména ulice Komenského a Lázeňské, se OOP Velké Losiny od 

8. 12. 2022 zaměřuje při venkovním výkonu služby hlídek OOP Velké Losiny na tuto 

lokality. Od ledna 2023 zde vykonávají obchůzkovou a hlídkovou službu i služební psovodi 

Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje. 

8.  Problémové lokality, oblasti z pohledu zajišťování veřejného 
pořádku 

Z výše uvedeného přehledu spáchaných trestných činů vyplývá, že nejvíce 

spáchaných trestných činů evidujeme v obci Velké Losiny (49), v obci 

Rapotín (42) a v obci Loučná nad Desnou (28). Z tohoto důvodu byly tyto obce 

vyhodnoceny jako rizikovější a v roce 2023 bude těmto obcím věnována zvýšená 

pozornost při obchůzkové a hlídkové činnosti, obdobně jako v roce 2022. Cílem policie 

je preventivní působení v rizikových oblastech pro předcházení trestné činnosti. 

V současné době nelze žádnou lokalitu z našeho služebního obvodu označit jako 

rizikovou.  

Rok 2022 byl rokem velmi dynamickým a v mnoha směrech náročným a plným 

nových výzev, které nikdo z nás neočekával. Ještě doznívala opatření, která 

s sebou přinášelo „covidové“ období a v únoru nás všechny zaskočila zpráva o ruské 

invazi na Ukrajinu. Dva naši policisté jeli na Slovensko – Ukrajinské hranice pomoci 

s rychlým a početným příchodem uprchlíků. Dále jsme, stejně jako jiné útvary vypomáhaly 



8 

na asistenčním centru pomoci Ukrajině. Další úkoly jsme museli plnit v souvislosti s nově 

zavedenými kontrolami na hranicích se Slovenskem. Při tom všem museli policisté, kteří 

zůstali sloužit na domovském útvaru zvládat vyšší zátěž. 

9.  Priority Územního odboru Šumperk Krajského ředitelství 
policie Olomouckého kraje pro rok 2023  

I. Akceschopnost Policie České republiky 
• nábor policistů, 
• doplňování služebních míst, 
• ochota a schopnost Policie České republiky plnit úkoly a pomáhat i nad rámec 

stanovených úkolů. 
• Hlídková služba: základní a systematická činnost policistů v úsecích nebo 

stanovištích k zajištění ochrany veřejného pořádku, k předcházení, zabraňování 
a odhalování trestné a jiné protiprávní činnosti a pátrání po osobách a věcech. 

• Obchůzková služba: činnost policistů v okrscích založená na dobré místní a osobní 
znalosti a úzké součinnosti a spolupráci se státními orgány, orgány územních 
samosprávných celků (např. zastupitelstvo obce, zastupitelstvo kraje, rada obce, 
starosta, obecní úřad, obecní nebo městská policie) a právnickými a fyzickými 
osobami vykonávaná k zajištění ochrany veřejného pořádku, k předcházení, 
zabraňování a odhalování trestné a jiné protiprávní činnosti a pátrání po osobách 
a věcech. 

II. Problematika TOXI 
• odhalování nelegální produkce a distribuce návykových látek, 
• odhalování pachatelů problematiky TOXI jak v trestní tak přestupkové rovině. 

III. Kyberkriminalita 
• odhalování všech forem internetové kriminality. 
•  

IV. Domácí násilí 
• intenzivní a odborné hodnocení a dohled na problematiku domácího násilí. 

 
 
 
 

Zpracoval: npor. Mgr. Jan Hofschneider 
vedoucí oddělení 
tel.č. 974789500 

                    npor. Mgr. Jan Hofschneider  
                             vedoucí oddělení 

  
 

 



9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:  
Obecní úřad Loučná nad Desnou   výtisk  č. 1  
Obecní úřad Petrov Nad Desnou   výtisk  č. 2  
Obecní úřad Rapotín    výtisk  č. 3 
Obecní úřad Rejchartice    výtisk  č. 4 
Obecní úřad Sobotín    výtisk  č. 5  
Obecní úřad Velké Losiny    výtisk  č. 6  
Obecní úřad Vernířovice    výtisk  č. 7  
OOP Velké Losiny    výtisk   č. 8 

 
Tel.: 974789501 
Email: su.oo.vlosiny.stsl@pcr.cz 

 


		2023-02-08T09:45:39+0000
	npor. Mgr. Jan Hofschneider, MBA
	Za správnost vyhotovení




